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( Образец ПП……) 
До Министерство за животна средина и просторно планирање 
(имател на информацијата) 

Б А Р А Њ Е 
за пристап до информации од јавен карактер 

 
Врз основа на член 4 и член 12 од Законот за слободен пристап до информации од јавен 

карактер (“Службен весник на Република Македонија бр. 101/2019), од имателот ја барам следната 
информација од јавен карактер: 

 
1. Дали се прави означување на соопштенија, видеа, фотографии создадени од службите за 

односи со јавноста со водени жигови? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна 
област Активна транспарентност на Владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве 
молиме споделете линкови од веста; 

2. Дали е донесен интерен акт на ниво на институција за спроведување на начелото на 
делегирање на надлежноста согласно Законот за слободен пристап до информации од јавен 
карактер? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Пристап до информации 
од јавен карактер; Доколку да, ве молиме приложете решение за назначеното лице. 

3. Дали се донесени интерни процедури за постапување по барање за пристап до 
информации и процедура за активно објавување на податоците со помош на АСПИ? Мерка од 
Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Пристап до информации од јавен карактер; 
Доколку да, ве молиме приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

4. Дали се објавени внатрешните процедури за јавни набавки на веб страницата на 
институцијата? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Фискална 
транспарентност на владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

5. Дали се направи надградба на Алатката за отчетност на трошоците на носителите на 
јавните функции? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Фискална 
транспарентност на владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

6. Дали е направена промоција на порталот за отворени податоци и достапните отворени 
податоци преку социјални мрежи, настани, промотивни состаноци? Мерка од Стратегијата за 
транспарентност, приоритетна област Отворени податоци и користење на податоците од јавниот 
сектор; Доколку да, ве молиме приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

7. Дали е започнато со објавување на податоците кои ги побарале граѓанските организации 
и приватните компании опфатени со екс пост анализата за спроведување на Законот за користење 
на податоците од јавен сектор? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област 
Отворени податоци и користење на податоците од јавниот сектор; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

8. Дали е започнато со објавување на предлог теми за дискусија на ЕНЕР за актуелни 
прашања кои се од јавен интерес? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област 
Транспарентност при носење акти и одлуки; Доколку да, ве молиме приложете линкови што го 
потврдуваат одговорот; 

 
 (опис на информацијата која се бара) 

 
Форма во која се бара информацијата: 
 а) увид 
 б) препис 
 в) фотокопија 
 г) електронски запис 
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 д) друго---------------------------------------------------------------------- 
(се наведува бараната форма, со заокружување) 

 
Начин на доставување на информацијата: 
 а) по пошта 
 б) телефон 
 в) факс 
 г) е-маил (marijana@metamorphosis.org.mk) Замолуваме на истата адреса да ни биде доставена и 
потврда за прием на Барањето. 
 д) друго----------------------------------------------------------------------- 

(се наведува бараниот начин, со заокружување) 
 
Барател на информацијата: Назив: Фондација за интернет и општество Метаморфозис, адреса: ул. 
„„Франклин Рузвелт“ бр. 19, кат 2, 1000 Скопје, Северна Македонија, телефон: +389 2 3109 325 ; е-
пошта: info@metamorphosis.org.mk_. 

  (назив, адреса, тел, фах, е-маил) 
 

(Правна поука: Барателот не е должен да ги наведе и образложи причините за барањето, но треба 
да наведе дека станува збор за барање за слободен пристап до информација од јавен карактер ) 
 
Во   Скопје, Северна Македонија                          Датум 13.12.2024 година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:marijana@metamorphosis.org.mk
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Одговор на барањето: 
 

1. Дали се прави означување на соопштенија, видеа, фотографии создадени од службите за 
односи со јавноста со водени жигови? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна 
област Активна транспарентност на Владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве 
молиме споделете линкови од веста; 

- Во тек е изработка на воден жиг на Министерството за животна средина и просторно 
планирање во кој е направена измена на името на државата во Република Северна 
Македонија. Во моментот не се означуваат информативните материјали со воден жиг. 
Соопштенијата се ставаат на меморандум, а видеата имаат вметнато лого на 
Министерството.   
 
2. Дали е донесен интерен акт на ниво на институција за спроведување на начелото на 

делегирање на надлежноста согласно Законот за слободен пристап до информации од јавен 
карактер? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Пристап до информации 
од јавен карактер; Доколку да, ве молиме приложете решение за назначеното лице. 
 
 

- Mинистерот има донесено Решение за овластување на административен службеник за 
потпишување на акти по основ на барања за слободен пристап до информации од јавен 
карактер. 

Сите детали се објавени на веб страната на МЖСПП, вклучително и Решението на овластеното 
лице. 

 
https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/transparentnost/informacii-javen-karakter 
 

3. Дали се донесени интерни процедури за постапување по барање за пристап до 
информации и процедура за активно објавување на податоците со помош на АСПИ? Мерка од 
Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Пристап до информации од јавен карактер; 
Доколку да, ве молиме приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

 
- Да, МЖСПП има донесено интерна процедура за начинот на обезбедување информации од 

јавен карактер. Истата претставува дел од ИСО процедурите за кои МЖСПП е во тек на 
сертификација (процедура во прилог).Исто така на веб страницата е објавенo Упатство за 
спроведување на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер на 
Агенцијата за заштита на правото на слободн пристап до информации опд јавен карактер.  
 
 
4. Дали се објавени внатрешните процедури за јавни набавки на веб страницата на 

институцијата? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Фискална 
транспарентност на владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

 
- Интерната процедура за јавни набавки е објавена на веб страната на МЖСПП во следниот 

дел: 21 Документ транспарентност – Информации од јавен карактер – Интерна процедура 
за јавни набавки 
https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2021/03/Interna-procedura-za-javni-

nabavki.pdf 
 
 

https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2024/01/%D0%A3%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%A1%D0%9F%D0%98%D0%88%D0%9A.pdf
https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2024/01/%D0%A3%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%A1%D0%9F%D0%98%D0%88%D0%9A.pdf
https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2021/03/Interna-procedura-za-javni-nabavki.pdf
https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2021/03/Interna-procedura-za-javni-nabavki.pdf
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5. Дали се направи надградба на Алатката за отчетност на трошоците на носителите на 
јавните функции? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област Фискална 
транспарентност на владата и другите органи на извршната власт; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

- Алатката за отчетност ја ажурира и одржува Владата На Република Северна Македонија. 
Министерството на барање на Владата доставува извештаи за секои 3 месеци за трошоците на 
носителите на функции во институцијата.  

 
6. Дали е направена промоција на порталот за отворени податоци и достапните отворени 

податоци преку социјални мрежи, настани, промотивни состаноци? Мерка од Стратегијата за 
транспарентност, приоритетна област Отворени податоци и користење на податоците од јавниот 
сектор; Доколку да, ве молиме приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

-  Министерството за животна средина и просторно планирање редовно ги ажурираше 
податоците од својата надлежност на порталот https://data.gov.mk/ кој во моментов, од непознати 
причини за нас, не е во функција подолг временски период. 

 
 
7. Дали е започнато со објавување на податоците кои ги побарале граѓанските организации 

и приватните компании опфатени со екс пост анализата за спроведување на Законот за користење 
на податоците од јавен сектор? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област 
Отворени податоци и користење на податоците од јавниот сектор; Доколку да, ве молиме 
приложете линкови што го потврдуваат одговорот; 

- Да, видете на следниот линк: 
 https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/transparentnost/informacii-javen-karakter  
 
8. Дали е започнато со објавување на предлог теми за дискусија на ЕНЕР за актуелни 

прашања кои се од јавен интерес? Мерка од Стратегијата за транспарентност, приоритетна област 
Транспарентност при носење акти и одлуки; Доколку да, ве молиме приложете линкови што го 
потврдуваат одговорот; 

- Да, МЖСПП објавува нацрт документи за кои во фаза на подготовка може да се коментира 
и доставува забелешки. Во продолжение е линк за илустрација на одговорот.  

https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=newdocumentdetails&detalisId=64 

 

https://data.gov.mk/
https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/transparentnost/informacii-javen-karakter
https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=newdocumentdetails&detalisId=64

